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BÁO CÁO  

Tổng kết Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” 

 

Căn cứ Công văn số 752/TTT-GSKT ngày 18/10/2021 của Thanh tra 

tỉnh về việc báo cáo tổng kết Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”; Sở Giáo dục và Đào tạo báo 

cáo như sau: 

PHẦN 1. KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƢỚNG DẪN, QUÁN TRIỆT, KIỂM 

TRA VIỆC THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

Xác định công tác phòng chống tham nhũng là nhiệm vụ trọng tâm, 

thường xuyên và xuyên suốt trong việc duy trì sự ổn định chính trị, an ninh trật 

tự của cơ quan, đơn vị nên ngày từ đầu năm Sở GDĐT đã xây dựng và thực hiện 

các Kế hoạch, cụ thể như sau: 

- Các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến PCTN thường xuyên 

được quán triệt, chỉ đạo kịp thời cho thủ trưởng và cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động toàn ngành.   

- Hằng năm, Sở thực hiện quán triệt trong về công tác phòng, chống tham 

nhũng thông qua hướng dẫn nhiệm vụ năm học, Kế hoạch phòng, chống tham nhũng 

theo hướng dẫn, kế hoạch thanh tra trách nhiệm đối với các đơn vị trực thuộc. 

- Đầu năm học, Sở đều có hướng dẫn cho các cấp quản lý từ cấp học Mầm 

non, Tiểu học, THCS, THPT đối với việc thanh tra, kiểm tra nội bộ về phòng, 

chống tham nhũng, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo tại đơn vị. 

- Thông qua công tác tập huấn nâng cao công tác quản lý (02 năm/1 lần)  

đối với các cán bộ quản lý tại các đơn vị trường học trên địa bàn của tỉnh kết hợp 

với nội dung phòng, chống tham nhũng. 

- Hướng dẫn các đơn vị minh bạch, xây dựng các định mức, tiêu chuẩn 

cho các hoạt động tại cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao trách nhiệm phòng, chống 

tham nhũng và trách nhiệm của người đứng dầu. 

- Thực hiện đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy trong 

các trường THPT từ năm học 2013-2014 đến nay cho các khối lớp 10, 11, 12 mỗi 



tuần/2 tiết theo “Tài liệu Giáo dục nội dung phòng, chống tham nhũng trong môn 

Giáo dục công dân cấp trung học phổ thông” do Bộ GDĐT biên soạn. 

- Thực hiện nội dung công khai “Phòng, chống tham nhũng” trên Website 

của cơ quan Sở để phục vụ các hoạt động, công tác chuyên môn từ các phòng, 

ban của Sở.  

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TẠI 

QUYẾT ĐỊNH SỐ 861/QĐ-TTg 

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ chung 

Thực hiện Kế hoạch số 4939/KH-UBND ngày 18/10/2013 của UBND 

tỉnh Ninh Thuận với nội dung tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ 

sở giáo dục và đào tạo từ năm học 2013-2014 trên địa bàn tỉnh; công văn số 

8784/BGDĐT-GDTrH ngày 06/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) 

về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Sở GDĐT đã 

có công văn số 2115/SGDĐT–GDTrH ngày 23/12/2013 về việc thực hiện đưa 

nội dung PCTN vào giảng dạy trong các trường THPT từ học kỳ II năm học 

2013-2014. Cụ thể như sau: 

- Về nội dung chương trình: Nội dung PCTN được tích hợp, lồng ghép 

vào môn học Giáo dục công dân với thời lượng tương đương 6 tiết trong 3 năm 

học từ lớp 10 đến lớp 12 (mỗi năm học 2 tiết). 

- Về tài liệu: Thực hiện theo “Tài liệu Giáo dục nội dung phòng, chống 

tham nhũng trong môn Giáo dục công dân cấp trung học phổ thông” do Bộ 

GDĐT biên soạn. 

- Việc tổ chức giảng dạy nội dung PCTN trong trường THPT: Được thực 

hiện từ đầu năm học theo phương pháp lồng ghép, tích hợp vào môn GDCD, 

đảm bảo không tăng về số tiết và định mức giảng dạy của giáo viên và lồng ghép 

tuyên truyền nội dung PCTN trong các hoạt động ngoại khóa. 

Công tác công khai, minh bạch chính sách, pháp luật đối với việc thực 

hiện chức năng của Sở được cập nhật thường xuyên trên cổng thông tin điệ tử 

của Sở http://ninhthuan.edu.vn. 

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ đƣợc giao 

- Từ ngày 25 đến 31/3/2014 các giáo viên dạy môn GDCD truy cập vào 

hệ thống tập huấn qua mạng của Bộ đặt tại địa chỉ http://taphuan.moet.edu.vn để 

tải các tài liệu liên quan và nghiên cứu các bài giảng e-Learning minh họa tiết dạy 

có lồng ghép, tích hợp nội dung PCTN trong môn GDCD.  

 -  Ngày 03/4/2014, Bộ GDĐT đã tổ chức Hội nghị tập huấn trực tuyến 

triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg cho các sở Giáo dục và Đào tạo, các Trường 

http://taphuan.moet.edu.vn/
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THPT năm 2014 do Thứ trưởng Nguyễn Thị Nghĩa chủ trì. Thành phần tham dự 

bao gồm: Đại diện lãnh đạo Sở, lãnh đạo và chuyên viên phòng GDTrH, Thanh 

tra sở; Đại diện lãnh đạo trường và tất cả giáo viên dạy môn giáo dục công dân 

của các trường THPT trên địa bàn tỉnh, trường PT DTNT Pi Năng Tắc và PT 

Ischool (điểm cầu tại Ninh Thuận đặt tại Hội trường Sở GDĐT).  

- 100% các trường THPT đã và đang tiếp tục giảng dạy nội dung PCTN 

trong chương trình giáo dục phổ thông theo năm học trên cơ sở hướng dẫn của văn 

bản số 2115/SGDĐT–GDTrH ngày 23/12/2013của Sở GDĐT với thời lượng tương 

đương 6 tiết trong 3 năm học từ lớp 10 đến lớp 12 (mỗi năm học 2 tiết).  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Đánh giá hiệu quả và việc thực hiện các mục tiêu của Đề án 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, ý thức chấp hành, học tập, 

tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm chính; xây 

dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; đưa công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng phát triển ổn định, bền 

vững, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả; góp phần tích cực cải thiện tình hình 

tham nhũng và công tác phòng, chống tham nhũng. 

- Hàng năm, 100% cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng dưới các hình thức 

- 100% giáo viên giáo dục công dân được tập huấn, bồi dưỡng cập nhật 

chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

- Hình thành văn hóa minh bạch, giải trình của cán bộ, công chức, viên 

chức trong thực thi công vụ, nhận thức rõ hành vi đưa, nhận, môi giới hối lộ là 

vi phạm pháp luật và trái đạo đức, lương tâm, trách nhiệm, cần lên án mạnh mẽ 

để xây dựng mối quan hệ lành mạnh giữa cán bộ, công chức, viên chức với 

người dân, củng cố vững chắc đạo đức, hành vi chuẩn mực của cán bộ, công 

chức, viên chức và người dân. 

2. Khó khăn, tồn tại và nguyên nhân 

- Khó khăn, tồn tại: Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

về phòng, chống tham nhũng đã được triển khai đến toàn thể công chức, viên 

chức và người lao động trong Sở. Tuy nhiên để các quy định của Luật đi sâu vào 

nhận thức của mỗi người trong hoạt động công vụ, cũng như trong đời sống còn 

khá hạn chế. 

- Nguyên nhân: do đội ngũ công chức, viên chức hiện đang làm công tác 

chuyên môn khác nhau, thực tế cho thấy đa phần công chức, viên chức nói 

chung ít quan tâm đến các quy định khác không liên quan đến công việc chuyên 



môn đó là tình hình chung hiện nay.  

3. Bài học kinh nghiệm: Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật nói chung và trong lĩnh vực phòng, chống tham nhũng nói riêng. 

PHẦN II. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ 

MỘT SỐ GIẢI PHÁP ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC PBGDPL VỀ PCTN 

TRONG THỜI GIAN TỚI 

I. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”. Trong đó tập 

trung vào các nội dung: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của 

Đảng và Nhà nước về PCTN đến toàn thể CBCCVC dưới nhiều hình thức. 

- Công khai đầy đủ, kịp thời các lĩnh vực đấu thầu, mua sắm, thu chi tài 

chính, tuyển dụng… và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

- Triển khai và tổ chức thực hiện kịp thời các văn bản liên quan đến 

PCTN; tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện cải cách hành chính; kê khai tài sản theo 

quy định. 

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở từng đơn vị, phát huy vai trò làm chủ 

của quần chúng trong công tác PCTN. 

- Tăng cường vai trò tự giám sát, kiểm tra PCTN có sự chỉ đạo và tham 

gia của Cấp ủy Đảng, Thủ trưởng, Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban 

thanh tra nhân dân, thanh tra của thủ trưởng và CCVC của đơn vị.  

- Thanh tra việc chấp hành PCTN tại các các đơn vị.  

- Xử lý kịp thời đúng quy định hành vi tham nhũng. 

II. CÁC ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không./. 

 

Nơi nhận:                  
- Thanh tra tỉnh; 

- GĐ và các PGĐ Sở; 
- Lưu: VT, T.Tra. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Nguyễn Huệ Khải 
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PHỤ LỤC 

Tổng kết thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” theo Quyết định số 861/QĐ-TTg 

ngày 11/7/2019 của Thủ tƣớng Chính phủ 

(Đính kèm Báo cáo:      /BC-SGDĐT ngày    /11/2021 của Sở GDĐT) 

Phụ lục 1. Việc triển khai Đề án và kết quả thực hiện các mục tiêu 

STT Nội dung Đơn vị tính Số lƣợng 

I BAN HÀNH VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, HƢỚNG DẪN   

1 Kế hoạch thực hiện Đề án giai đoạn 2019-2021 Văn bản 00 

2 Kế hoạch thực hiện Đề án hàng năm Văn bản 01 

3 Văn bản hướng dãn, đôn đốc, kiểm tra Văn bản 02 

II KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CỤ THỂ   

1 

Đến hết năm 2021, 100% chương trình đào tạo thuộc các loại hình giáo 

dục, đào tạo, bồi dưỡng có nội dung về chính sách, pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, đạo đức liêm chính. 
  

 - Tỷ lệ đạt được: % 100 

2 

 Hàng năm, 100% báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; giáo viên, 

giảng viên các môn pháp luật, giáo dục công dân được tập huấn, bồi 

dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

  

 - Tỷ lệ đạt được: % 100 

3 Hàng năm, 100% cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng dưới các hình thức. 
  

 - Tỷ lệ đạt được: % 100 

4 

Đến hết năm 2021 có 100% lãnh đạo doanh nghiệp, hiệp hội doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, đơn vị nghiên cứu, tổ chức xã hội, tổ 

chức xã hội - nghề nghiệp được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng. 

  

 - Tỷ lệ đạt được: %  

5 
Đến đến hết năm 2021 có 100% người lao động tại cơ quan nghiên cứu, 

tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp được tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

  

 - Tỷ lệ đạt được: % 100 

6 
Đến hết năm 2021 có 90% người lao động tại doanh nghiệp, cơ sở sản 

xuất, kinh doanh được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng. 

  

 - Tỷ lệ đạt được: %  

7 

Đến hết năm 2021 có 70% đến 85% người dân nông thôn, dân tộc thiểu 

số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc 

biệt khó khăn, tiểu thương, lao động tự do được tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng. 

  

 - Tỷ lệ đạt được: %  

 



 

 

 

Phụ lục 2. Tổng hợp số liệu thống kê kết quả PBGDPL PCTN 
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Số cuộc 

PBGDP

LTT 

(cuộc) 

Số lượt 

người 

tham dự 

(lượt 

người) 

Số 

cuộc 

thi 

(cuộc) 

Số 

lượt 

người 

dự thi 

(lượt 

người) 

    Số 

lượng 

tài 

liệu 

Loại 

tài 

liệu 

2019 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2020 
01 (Tập 

huấn) 

350/8 

lớp 
0 0 0 0 0 0 0 0 

2021 
01 (Hội 

nghị) 
765 01 01 0 0 0 0 0 0 
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Phụ lục 3. Kinh phí thực hiện Đề án 

 

Năm Kinh phí của bộ, ngành Kinh phí cấp tỉnh 
Kinh phí 

cấp huyện 

Kinh phí 

cấp xã 

 

Kinh phí 

NSNN cấp 

theo Đề án 

Kinh phí 

từ nguồn 

hỗ trợ 

khác 

Kinh phí 

NSNN cấp 

theo Đề án 

Kinh phí 

từ nguồn 

hỗ trợ 

khác 

  

2019 0 0 0 0 0 0 

2020 0 0 0 0 0 0 

2021 0 0 0 0 0 0 
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